2

[image: ]

ГОРЛОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕШЕНИЕ

25 октября 2024 года		                                             № I/36-4
г. Горловка

Об утверждении Положения
о порядке дополнительного использования органами местного самоуправления муниципального образования городского округа Горловка Донецкой Народной Республики собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления переданных им отдельных государственных полномочий по реализации положений Закона Донецкой Народной Республики от 07 июня 2024 года № 80-РЗ и Постановления Правительства Донецкой Народной Республики                        от 05 сентября 2024 года № 93-4

Руководствуясь статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 15, 19, 20 Федерального закона от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ
 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 8 Устава муниципального образования городской округ Горловка Донецкой Народной Республики, принятого решением Горловского городского совета Донецкой Народной Республики от 25 октября 2023 года
№ I/6-1, Регламентом Горловского городского совета Донецкой Народной Республики, утвержденным решением Горловского городского совета Донецкой Народной Республики от 13 марта 2024 года № I/23-4, Горловский городской совет Донецкой Народной Республики

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке дополнительного использования органами местного самоуправления муниципального образования                  городского округа Горловка Донецкой Народной Республики собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления переданных им отдельных государственных полномочий по реализации положений Закона Донецкой Народной Республики от 07 июня 2024 года № 80-РЗ
и Постановления Правительства Донецкой Народной Республики
от 05 сентября 2024 года № 93-4 (прилагается).

2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию в сетевом издании Государственной информационной системе нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики – gisnpa-dnr.ru и вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 июля 2024 года.

	3. Настоящее Решение подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования городского округа Горловка Донецкой Народной Республики - https://gorlovka-r897.gosweb.gosuslugi.ru.

4. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на главу муниципального образования городского округа Горловка Донецкой Народной Республики, постоянный комитет Горловского городского совета Донецкой Народной Республики первого созыва по вопросам бюджета, налоговой политики и финансам.

Глава муниципального образования
городского округа Горловка
Донецкой Народной Республики 				         И.С. ПРИХОДЬКО

Председатель Горловского городского
совета Донецкой Народной Республики
первого созыва							         Р.Г.КОНЕВ

УТВЕРЖДЕНО
Решением
Горловского городского совета
Донецкой Народной Республики

от 25 октября 2024 года № I/36-4

Положение о порядке дополнительного использования органами местного самоуправления муниципального образования городского округа Горловка Донецкой Народной Республики собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления переданных им отдельных государственных полномочий по реализации положений
Закона Донецкой Народной Республики от 07 июня 2024 года № 80-РЗ и Постановления Правительства Донецкой Народной Республики                             от 05 сентября 2024 года № 93-4

Статья 1. Основные положения

	Настоящий порядок  разработан, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года                   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», определяет случаи, формы и порядок использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств муниципального образования городского округа Горловка Донецкой Народной Республики (далее–собственные средства)  для осуществления переданных ему отдельных полномочий (или части полномочий), установленных законодательством Российской Федерации по реализации положений Закона Донецкой Народной Республики от 07 июня 2024 года № 80-РЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Донецкой Народной Республики отдельными государственными полномочиями Донецкой Народной Республики по обеспечению получения дошкольного образования в государственных дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в государственных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам» и Постановления Правительства Донецкой Народной Республики от 05 сентября 2024 года № 93-4 «О мерах по реализации Закона Донецкой Народной Республики от 07 июня 2024 года № 80-РЗ             «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Донецкой Народной Республики отдельными государственными полномочиями Донецкой Народной Республики по обеспечению получения дошкольного образования в государственных дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в государственных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам»

Статья 2. Случаи использования собственных средств, для осуществления переданных полномочий

1. Собственные средства бюджета муниципального образования городского округа Горловка Донецкой Народной Республики (далее – местный бюджет) для осуществления переданных ему отдельных полномочий (или части полномочий) используются в случаях:
1) необходимости увеличения объема средств, предоставляемых для осуществления переданных полномочий (или части полномочий), по сравнению с объемом переданных иных межбюджетных трансфертов, с целью повышения качества исполнения переданных полномочий (или части полномочий);
2) недостаточности материальных ресурсов и финансовых средств, предоставляемых бюджету муниципального образования городского округа Горловка Донецкой Народной Республики в виде межбюджетных трансфертов на обеспечение переданных ему полномочий (или части полномочий) на текущий финансовый год;

2. Использование средств в случаях, указанных в части 1 настоящей Статьи, осуществляется по решению представительного органа муниципального образования городского округа Горловка Донецкой Народной Республики путем внесения соответствующих изменений в решение о бюджете муниципального образования городского округа Горловка Донецкой Народной Республики.

3. Использование собственных средств местного бюджета для осуществления переданных полномочий возможно при условии, что использование данных средств не повлечет за собой неисполнение органами местного самоуправления городского округа Горловка полномочий по вопросам местного значения.

Статья 3. Формы использования собственных средств на осуществление переданных полномочий

1. Использование собственных средств местного бюджета для осуществления переданных полномочий может осуществляться в следующих формах:
1) выделение из бюджета муниципального образования городского округа Горловка Донецкой Народной Республики собственных финансовых средств бюджета для осуществления переданных полномочий в объемах, утвержденных в решении о бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период;
2) предоставление материальных ресурсов: инвентаря, оргтехники, средств связи, строительных и расходных материалов, и иных средств.

2. Собственные материальные ресурсы и финансовые средства предоставляются органу (учреждению), исполняющему переданные полномочия.

3. Собственные финансовые средства, дополнительно выделенные  для осуществления переданных отдельных государственных полномочий, могут быть использованы на следующие цели:
1) на расходы, связанные с оплатой труда муниципальных служащих органов местного самоуправления, а также лиц, не являющихся муниципальными служащими, исполняющих обязанности по организации и ведению бухгалтерского учета и отчетности финансово-хозяйственной деятельности, и по техническому обеспечению деятельности образовательных учреждений городского округа Горловка Донецкой Народной Республики в части осуществления ними отдельных государственных полномочий;
2) на расходы, связанные с закупкой товаров, работ, услуг в рамках осуществления отдельных государственных полномочий.

Статья 4. Порядок использования собственных средств на осуществление переданных полномочий

1. Главный распорядитель бюджетных средств, который исполняет переданные государственные полномочия или в ведении которого находится получатель бюджетных средств, исполняющий переданные государственные полномочия ходатайствует на имя главы муниципального образования о выделении дополнительных материальных ресурсов и финансовых средств из местного бюджета для осуществления переданных отдельных государственных полномочий. Ходатайство должно содержать направления использования собственных средств местного бюджета и экономически обоснованный расчет их объема и (или) перечень материальных ресурсов, необходимых для осуществления конкретного переданного полномочия, а также обоснование необходимости и целесообразности их использования.

2. Объем финансовых средств из бюджета муниципального образования городского округа Горловка не может превышать 50% общего объема средств, выделенных на исполнение отдельных переданных государственных полномочий.

3. В случае выделения дополнительной субвенции бюджету муниципального образования городского округа Горловка на осуществление переданных отдельных государственных полномочий, дополнительные финансовые средства муниципального образования городского округа Горловка, использованные в текущем финансовом году на осуществление переданных государственных полномочий за счет средств местного бюджета, подлежат восстановлению.

4. Использование собственных средств местного бюджета для осуществления отдельных переданных полномочий допускается только за счет средств собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования городского округа Горловка.

5. Не допускается использование собственных средств местного бюджета для осуществления переданных полномочий при наличии дефицита местного бюджета более 10 процентов, с учетом части 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

6. Финансовые средства местного бюджета для осуществления отдельных переданных полномочий носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

7. Информация об использовании собственных средств местного бюджета подлежит включению в состав пояснительной записки к годовому отчету об исполнении бюджета.

8. Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляется  в соответствии с бюджетным законодательством.

image1.png